ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11

DE DEZEMBRO DE 2.018, COM INÍCIO ÀS 18 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA

VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO

1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h05m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius

Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre

Martins, Márcio Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de

Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes,

que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da

ata da Sessão Extraordinária para eleição da Mesa Diretora, realizada em 06 de dezembro de

2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. 1) EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - Ofício nº 064/2018 – Solicitando a

retirada do Projeto de Lei nº 37, de 25 de setembro de 2018. - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO

Nº

VEREADOR

439/2018 392/2018 Edemilson Pereira dos Santos

440/2018 394/2018 Edemilson Pereira dos Santos

441/2018 395/2018 Edemilson Pereira dos Santos

442/2018 397/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

443/2018 400/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

444/2018 401/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”, Edemilson

Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim, Antônio

Cordeiro dos Santos e Marcio Conrado

445/2018 402/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

446/2018 404/2018 Edemilson Pereira dos Santos

447/2018 405/2018 Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro

Landim e Marcio Conrado

448/2018 406/2018 Alexandre Martins “Xandão”

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo – Comunicando julgamento irregular do convênio celebrado entre a Prefeitura e a

ACIAS para fornecimento do cartão alimentação e mantendo a regularidade das contas

referente exercício de 2015. - Câmara Municipal de Alumínio – Ofício nº 10-281/2018 –

Comunicando a nova composição da Mesa Diretora para o Exercício de 2019. PARECERES:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO

Nº
AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº

044/2018

Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº

045/2018

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº

046/2018

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº

047/2018

Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação Favorável

PL nº

050/2018

Cícero Granjeiro Landim Justiça e Redação Favorável

PR nº

02/2018

Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação Favorável

Moção nº

02/2018

Antônio Cordeiro dos

Santos, Divaldo Aparecido

dos Santos e Ezequiel de

Souza Damasceno

Justiça e Redação Favorável

  TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. 2)

ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 037/2018 – Prefeitura Municipal – Dispõe sobre a

reestruturação da Prefeitura da Estância Turística de Salto e dá outras providências. (Solicitado

Retirada pela Prefeitura através do Ofício nº 064/2018) - Comissão de Justiça: Parecer

Favorável e Comissão de Tributação: Parecer Contrário. O Ofício de retirada foi colocado em

votação, conforme artigo 102, IV do Regimento Interno, sendo aprovado por unanimidade de

votos. O Projeto foi arquivado.  - Projeto de Lei nº 041/2018 – Mesa da Câmara – Altera a

denominação da Rua 04 da Lei 3681/2017 para José Mazzi (Géi). Comissão de Justiça:

Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao

Executivo. - Projeto de Lei nº 044/2018 – Prefeitura Municipal – Altera a tabela III do Anexo III

da Lei 3719 de 29 de dezembro de 2017 e dá outras providências. (Modificação do código

Tributário). Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Tributação: Parecer

Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade

de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS AO

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº

432/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre

a existência de algum projeto para construir um parque linear no bairro São João. Nº 433/2018

– Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando cópia da ata do

Pregão Presencial nº 86/2018, Processo Administrativo nº 8422/2018, Termo de Homologação

que contratou a empresa Belprint Formulários e Serviços Gráficos Ltda ME, no valor global da

contratação de R$ 394.235,00 para a prestação de serviços de confecção de impressos e

formulários para as unidades de Saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde e cópia

digital do Edital. Nº 434/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal –

Solicitando cópia das Atas de Preços nº 33/2018, firmada com a empresa ML da Silveira EPP,

no valor global de R$ 2.006.231,48 e Pregão Presencial nº 72/2018,cópia da Ata de Registros

de Preços nº 32/2018, firmada com a empresa Fratelli Comércio de Descartáveis Eireli ME, no

valor global de R$ 543.993,36 e Ata de Registro de Preços nº 34/2018, firmada com a empresa

MS de Araújo Atacadista Eireli ME, no valor global de R$ 530.436,60, através do Pregão

Presencial nº 72/2018, referente a aquisição de materiais de consumo, produtos de limpeza e

descartáveis. Nº 435/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal –

Solicitando cópia digital do Edital da Ata da Licitação onde consagrou a empresa Vanguarda

Construções e Serviços de Conservação Viária Ltda, no valor global da contratação de R$

245.806,96, para prestação de serviços de obras de sinalização e adequação no entorno da

Ponte Estaiada no município de Salto. - REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO

PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 431/2018 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Votos de Congratulações e Louvor ao aluno do

CEMUS VI Fernando Marinho Coerse, pela medalha de ouro na 21ª Olímpiada de Astronomia

e Astronáutica Brasileira.  O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário dos vereadores Clodoaldo

Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira. Encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES

AO PREFEITO:  Nº 425/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando a manutenção na captação de esgoto do bairro Residencial Vila Martins. Nº

426/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a limpeza e

capinação na extensão da calçada da Estrada do Guarujá, no bairro Jardim Marília. Nº

427/2018 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira - Solicitando serviços de capinação,

limpeza e reforma dos aparelhos de academia ao ar livre da área de lazer localizada na Rua

Maria Vitali, bairro Nair Maria. Nº 428/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” -

Solicitando uma operação tapa buracos no Jardim Santa Cruz, especialmente na esquina das

Ruas Henrique Dias e Antônio Lázaro Vendramini. Nº 429/2018 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - Solicitando a limpeza e capinação do mato alto, na Clínica do Jardim

Saltense. Nº 430/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando uma

operação tapa buracos no Jardim Soberano, especialmente na Rua Antônio Salema. Nº

431/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando a construção de um Ecoponto no

Jardim Panorama. Nº 432/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando a

manutenção do desnível na Rua Cuiabá, onde se encontra com a Rua John Kennedy, no Bela

Vista. Nº 433/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando um estudo visando

mudanças necessárias na junção da Avenida Getúlio Vargas com a Avenida dos Três Poderes.

Nº 434/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando uma operação tapa buracos

na Vila Norma, com ênfase na Rua Pedro Álvares Cabral. Nº 435/2018 – Vereador Dr. Otávio

José Castanha Miralhes - Solicitando uma medida para evitar a erosão na área verde

localizada entre as Ruas São Tiago e Santa Cecília, no Jardim Alvorada. Nº 436/2018 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Solicitando a passagem de máquina

motoniveladora na entrada do bairro Predregulho. Nº 437/2018 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” - Solicitando o conserto do cano de água localizado no bairro Olaria do

Português. A seguir, passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que

seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O Senhor

Presidente convocou os Projetos de Lei nºs 36/2018, 42/2018, 45/2018, 46/2018, 47/2018 e

50/2018, o Projeto de Resolução nº 02/2018 e a Moção nº 02/2018 para a Reunião

Extraordinária no dia 14 de dezembro de 2018, às 10h e convidou a todos para a Sessão

Solene de Entrega de Títulos de Cidadão Saltense e Medalhas Moutonnée de Honra ao Mérito

no dia 12 de dezembro às 19h, na Sala Palma de Ouro e para reunião com o Superintendente

do Saae no dia 15 de janeiro de 2019, às 10h. Nada mais havendo a ser tratado às 20h37m, o

Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento

de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de

Administração,  Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo

Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo - Assessora de

Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Marco

Aurékio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente

de Telefonia e Recepção, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e

Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário